
      Spravodajca mesta TurzovkaKYSUCE č.5/6. február 2019 7

TP9319002/003

 Spravodajca mesta/2019/ročník XXI/február/ č.3

TURZOVKA

Zaujímavosti z evidencie 
obyvateľov a matriky 

Najfrekventovanejšími menami v meste boli:
Ženy:
Mária /395/, Anna /383/, Jana, Janka /193/, Veronika, Viera /147/, Emília /126/, Eva 
/101/, Zuzana /96/ , Katarína /97/ , Martina /61/ a Terézia /50/
Muži:
Ján /491/, Jozef /342/, Miroslav /213/, Peter /212/, Pavol, Pavel /202/, Štefan /184/, Martin 
/133/, Marián /106/, František /105/ a Ladislav /104/

Najmenej používané a skôr exotické mená:
Dievčatá:
Rosalinda, Jenifer, Amanda, Ellie, Ester, Charlotte, Sára, Sarah,  Timea, Lea, Leona,  
Liliana,  Mia, Sofia. Yasmina, Sandra, Elisabeth, Amarachi, Xénia, Sarah, Frederika, 
Šarlota atď.
Chlapci:
Armand, Alex, Alexej, Antonio, Anis, Boris, Damian, Diego, Frederik, Henrik, Matias, 
Mateo, Leo, Timotej, Theo, Telat, Tobias, Tobiáš, Thomas, Tadeáš, Romualdo, Shaban, 
Sven, Vít atď.
Mená sú ovplyvnené aj tým, že sa viacero detí narodilo mimo nášho územia, kde jeden 
z rodičov je často cudzinec a aj tým, že do našej kultúry prenikajú vplyvy okolitého sveta, 
filmu a nových možností.
Naopak u staršej generácie prevládajú tradičné mená čisto slovenského, prípadne 
biblického pôvodu. 

Naši občania v r. 2018 uzavreli 59 manželstiev, z toho 31 v Turzovke, z toho cirkevnou 
formou 27 a 4 na Mestskom úrade, ďalších 28 občanov Turzovky uzavrelo manželstvo 
mimo mesta. Najvzdialenejší sobáš bol v Mauricíjskej republike /Mauricius/.
  Do matričných kníh bolo zapísaných 21 rozvodov manželstiev. 

Drahoš Bernát, matrikár

Prvé plánované rokovanie Mestského 
zastupiteľstva v Turzovke sa uskutočnilo 
vo štvrtok 24. januára 2019. Zastupiteľstvo 
viedol primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis. 
Po úvodnom otvorení zasadnutia poslanci 
schválili 20 bodový program. 
Poslanci mestského zastupiteľstva ďalej 
zvolili členov a predsedov piatich stálych 
pracovných komisií na funkčné obdobie 
2018-2022. Predsedníčkou komisie fi-
nančnej a správy majetku mesta sa stala 
Ing. Jana Majtánová, predsedom komisie 
životného prostredia, dopravy, výstavby 
a územného plánu bude Ing. Martin Mra-
vec, predsedom komisie podnikateľskej, 

obchodu, cestovného ruchu a verejného 
poriadku sa stal  JUDr. Martin Birka, komi-
siu mládeže, vzdelávania, športu a kultúry 
bude viesť Mgr. Rastislav Bakajsa a predsed-
níčkou komisie sociálnej a zdravotnej bude 
MUDr. Viera Belková. Poslanci schválili 
všetkých členov komisií z radu občanov, 
ktorí vopred prejavili záujem pracovať 
v jednotlivých komisiách.  
Poslanci okrem iného schválili Štatút mesta 
Turzovka, rokovací poriadok mestského 
zastupiteľstva, VZN o Mestskej polícii, 
kde sa určil aj počet zamestnancov, VZN 
o ovzduší a VZN – Zmena a doplnok č.1 
ÚP zóny Turzovka – IBV Bukovina. Všetky 

závery a podklady  nájdu občania aj na web 
stránke mesta alebo na Mestskom úrade 
v Turzovke.
 Mestské zastupiteľstvo tiež zobralo na vedo-
mie plán akcií Kultúrneho a spoločenského 
strediska na rok 2019, správy o činnosti 
Dobrovoľného hasičského zboru a Mestskej 
polície za rok 2018. Primátor mesta JUDr. 
Ľubomír Golis vyzdvihol a poďakoval sa 
za prácu všetkým hasičom, ktorí ochotne 
pomáhajú mestu v kalamitných a mimori-
adnych situáciách. 
Do dozornej rady Združenia TKO Semeteš 
bol delegovaný  poslanec Marián Chudej. 
 

Z rokovania Mestského zastupiteľstva
Poslanci schválili obsadenie odborných komisií

Po voľbách do 
orgánov sa-
mosprávy sa 
na konci roka 
2018 kona-
lo aj riadne 
z a s a d nu t i e 
Z d r u ž e n i a 
miest a obcí 
Ky s ú c ,  n a 
ktorom bol 

Zasadali členovia Združenia miest a obcí Kysúc
Predsedom združenia ZMOK sa stal primátor 
Turzovky JUDr. Ľubomír Golis

za predsedu združenia na nasledujúce ob-
dobie 2018-2022 zvolený primátor Turzovky 
JUDr. Ľubomír Golis.

Prvé zasadnutie členov Združenia miest 
a obcí Kysúc sa konalo v utorok 22. januára 
na Mestskom úrade v Turzovke. Rokovanie 
viedol nový predseda združenia ZMOK  
JUDr. Ľubomír Golis. Hlavným bodom 
programu bolo prerokovanie zákona č. 
553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých za-
mestnancov pri výkone práce vo verejnom 

záujme, ktorý bol novelizovaný zákonom 
č.318/2018 Z.z. s účinnosťou od 1. januára 
2019. Uvedená novela priniesla niekoľko 
zásadných zmien, napr. pri zaraďovaní za-
mestnancov do jednotlivých platových tried 
a platových stupňov. Taktiež boli upravené 
platové tabuľky vo verejnej správe. 

Primátori a starostovia obcí okresu 
Čadca sa dohodli na spoločnom postupe 
pri zaraďovaní zamestnancov do plato-
vých tried.

V nedeľu 27.januára sa v hasičskej zbrojnici 
zišli členovia najväčšieho klubu zberateľov 
historických vozidiel na Slovensku - Turzov-
ského veterán clubu. Cieľom ich stretnutia 
bolo zhrnúť činnosť združenia za uplynulý 
rok. Výročnú členskú schôdzu viedol riadi-
teľ klubu Václav Dostálek, ktorý zhodnotil 
rok 2018 ako veľmi úspešný. Nadšenci his-
torických veteránov reprezentovali svojimi 
vozidlami klub, ale i Turzovku na mnohých 
akciách nielen na Slovensku, ale i Českej 
republike či Francúzsku. Predseda Václav 

V sobotu 26. januára 2019 sa konal v pries-
toroch Kultúrneho a spoločenského stre-
diska v Turzovke už XIX. ročník mestského 
reprezentačného plesu.

Primátor mesta s riaditeľkou KaSS v Tur-
zovke milými slovami a malým „TRUN-
KOM“ vítal hostí plesu, na ktorých čakala 
nádherne vyzdobená sála s bielo-červenou 
dekoráciou, doplnená čarom a vôňou čer-
vených karafiátov. Ako každý rok slávnostné 
otvorenie plesu patrilo primátorovi mesta 
JUDr. Ľubomírovi Golisovi, ten slávnost-
ným príhovorom otvoril mestský ples 
a zároveň zahájil plesovú sezónu v meste 
Turzovka. O zábavu sa postarala hudobná 
skupina SYSTEM TWO, so sólistkou Erikou 
Kaduchovou, ktorá svojím vystúpením vy-
tvorila skvelú zábavu. Humorným slovom 

XIX. ročník mestského plesu otvoril 
plesovú sezónu v meste Turzovka

čas oddychu vypĺňal jeden z najpopulár-
nejších slovenských zabávačov, spevák a 
imitátor Štefan Hruštinec. Ples bez tomboly 
by nebol plesom. Preto sa chceme v mene 
Mesta Turzovka a Kultúrneho a spoločen-
ského strediska srdečne poďakovať všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom svojou štedros-
ťou podporili tradičný mestský ples: JUDr. 
Ľubomír Golis, MUDr. VIERA BEL-
KOVÁ – DIABINT, s.r.o., PIVOSKLAD 
JANIŠ, Miroslav Chrenšť, LEKÁREŇ 
PARACELSUS, LEKÁREŇ Dr. MAX, 
HERAKLES - NET, s. r. o, BUTIK DA + JA, 
DROGÉRIA  HRUŠKOVÁ, AUTOŠKOLA 
– Pavol Neckár, Mäsiarstvo KYSUCKÉ 
DOBROTY, EMA Turzovka, Helena 
Bogáňová Turzovka, Helena Heděncová, 
Pohrebníctvo BYTČÁNKOVÝCH, TES 

Media, SLOVACOM s.r.o. Podvysoká, 
STAVOB Ľubomír Malicher, obuv IRIS 
HUJO s.r.o., B & B spol. s r. o. p. Neckár, 
Galantéria Turzovka, Farský úrad Tur-
zovka, Autodoprava Budoš, Kvetinárstvo 
Čuboňová, Ján Belko, Jozef Grežďo, Anton 
Kadura, SeVaK, Žilina, Milan Pavlík, 
AUTOUMYVÁREŇ TURZOVKA, Pavol 
Polka, Marián Klago, TDF- Turzovka, SOŠ 
DREVÁRSKA A STAVEBNÁ, Krásno nad 
Kysucou, RUDOLF MRAVEC.
 Dúfame, že sa všetci hostia cítili príjemne, 
zabavili sa, odišli so skvelými spomienkami 
a budú sa opäť tešiť na jubilejný XX. ročník  
tradičného plesu v Turzovke.

Darina Bajáková,
riaditeľka KaSS Turzovka

Turzovský veterán club hodnotil 
svoju činnosť

Dotálek taktiež poďakoval vedeniu mesta 
Turzovka za celoročnú podporu klubu 
a jeho aktivít. 

 Hlavným bodom programu bolo poo-
hliadnutie sa za uplynulým 21. ročníkom 
Beskyd Rallye, ktorý opäť privítal viac ako 
160 posádok  a zároveň určenie organizač-
ných plánov pre tohtoročnú rallye.

Turzovčania sa opäť môžu tešiť na prehli-
adku historických vozidiel počas posledné-
ho júlového týždňa.

Prvá veľká odmena pre prváčikov
Prvý polrok školského roka 2018/2019 je za nami. Vo štvrtok 31.1.2019 dostali vysvedčenia 
aj prváčikovia na základnej škole v Turzovke. Prvý krát boli ohodnotení za svoju usilovnú 
prácu v škole. Triedne učiteľky Mgr. Jana Pavlišinová, Mgr. Jana Barancová a Mgr. Anna 
Dorociaková im odovzdali zaslúžené odmeny vo forme vysvedčení.
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Projekt Centra voľného času bol v programe “Vy rozhodujete, my pomáhame“ Nadácie Tesco, zaradený 
hodnotiacou komisiou medzi tri najlepšie v regióne. Postúpil do druhého kola, v ktorom o jeho podpore už 
rozhodujú zákazníci.

Každý zákazník, ktorý nakúpi v obchode spoločnosti Tesco Turzovka do 17.02.2019, dostane po zaplatení jeden 
hlasovací žetón. Žetón vhodí do hlasovacieho boxu pre projekt, ktorý chce podporiť. 

Podporte prosím projekt CVČ Turzovka „Srdce na dlani – tvorivé dielne,“ ktorý je zameraný na rozvíjanie 
spolupráce medzi zdravými deťmi a deťmi s postihnutím. V mene detí vyslovujeme veľké ďakujeme.

Mgr. Anna Veselková, riaditeľka CVČ 

Krátko po začiatku 
š k o l s k é h o  r o k a 
2018/2019  naš a 
škola podala žiadosť 
o  p o s k y t n u t i e 
grantu od Nadácie 
K I A  M O T O R S 

Základná škola v Turzovke získala grant 
na projekt SMART LEGO 

SLOVAKIA na realizáciu projektu pod 
názvom SMART LEGO. Našu žiadosť Nadácia 
KIA schválila a poskytla škole grant vo výške 
14 243 Eur, za ktoré škola získala stavebnice 
Lego MINDSTORMS Education EV3, Lego 
WeDo 2.0, Lego jednoduché a hnacie stroje 
a osem tabletov. 

Stavebnice spoločne s  intuit ívnym 
programovacím prostredím zoznámia deti 
s princípmi základov programovania, výborne 
pobavia a naučia základy v oblasti robotiky.

Aj vďaka tomuto grantu začal na našej škole 
od januára pracovať krúžok informatiky 
a robotiky. Prihlásili sa doň mladí nadšenci 
z radov žiakov a žiačok šiesteho a siedmeho 
ročníka a vedie ho pán učiteľ Branislav 
Večerík. Členovia krúžku sú začiatočníci, 

ktorí doposiaľ nemali žiadne skúsenosti 
v oblasti stavby a programovania robotických 
stavebníc, no optimizmus a chuť pustiť sa do 
niečoho nového im nechýba. Krúžok bude 
pracovať do konca školského roka, v prípade 
záujmu bude pokračovať aj v nasledujúcom 
školskom roku. Znalosti nadobudnuté 

krúžkovou činnosťou využijeme aj vo 
vyučovaní informatiky na našej škole. 

Poďakovanie patrí nadácii KIA MOTORS 
SLOVAKIA, pánovi učiteľovi Večeríkovi za 
vypracovanie a realizáciu projektu a v neposlednom 
rade vedeniu školy za podporu. 

Podporme projekt pre deti

Nízkoprahové denné centrum pre deti a rodinu 
na Vyšnom konci je od 1.6.2016 doposiaľ zapojené 
do Národného projektu Podpora vybraných 
sociálnych služieb na komunitnej úrovni. Tento 
projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho 
sociálneho fondu v rámci Operačného programu 
Ľudské zdroje.

Cieľom projektu je poskytovať dostupné, 
štandardizované odborné činnosti. Činnosti 
a aktivity realizované v oblasti podpory sociálnej 
inklúzie osôb v nepriaznivej sociálnej situácií. 
Tiež ľudí sociálne vylúčených a obmedzených 
schopnosťou sa spoločensky začleniť a riešiť 
svoje problémy. Naše služby boli poskytované 
terénnou, ale aj ambulantnou formou. Od 
1.6.2016 - evidujeme 499 klientov, z toho 264 
žien a 235 mužov. Evidujeme 85 ľudí  s rómskou 
etnikou, z toho 31 detí. 

Pomáhame vybaviť pre sociálne slabších 
občanov a taktiež ľudí z marginalizovaných 
skupín zdravotné kartičky poistenca, občianske 
preukazy, splátkové kalendáre exekúcií, obhajoby 
žaloby na súd ohľadom pozdĺžností. Riešime 
rôzne nepriaznivé situácie v rodinách, starobné 
a invalidné dôchodky – pre ľudí, ktorí si nevedeli 
vôbec poradiť ako postupovať. Niektorí klienti 
sa na základe našej pomoci zaevidovali na 
ÚPSVaR v Turzovke a v Čadci, tým  môžu skôr 
získať zamestnanie, dobrovoľnícku činnosť. 
Sme nápomocné občanom pri vybavení si 
dávok v hmotnej núdzi, náhradného výživného 
a dotácie na stravu pre deti v ZŠ a MŠ. Píšeme 
rôzne listy na získanie dokumentov, ako sú 
vojenské knižky, doklady o ukončení štúdia 
a pod.. Pomáhame pri vybavení kompenzácií pre 

Výsledky činnosti Nízkoprahového denného centra 
pre deti a rodinu Dúha

zdravotne postihnutých občanov nášho mesta, 
ako sú peňažné príspevky na kompenzáciu 
na diétne stravovanie, súvisiacich s hygienou 
alebo opotrebovaním šatstva, bielizne, 
obuvi a bytového zariadenia, súvisiacich so 
zabezpečením prevádzky osobného motorového 
vozidla, peňažné príspevky na opatrovanie 
a taktiež odvolania na tieto peňažné príspevky. 

Navštevujú nás aj matky s maloletými deťmi, 
aby mohli spolu s deťmi tráviť svoj voľný čas. 
Umiestnili sme bezdomovcov do zariadení, 
ako sú charita, azylový dom a špecializované 
zariadenia. Každodenne poskytujeme základné, 
špecializované poradenstvo a práva, právom 
chránené záujmy a povinnosti. Taktiež 
poskytujeme  nízkoprahovú činnosť, deťom 
- voľnočasové aktivity, pomoc pri príprave na 
školské vyučovanie a rôzne záujmové činnosti.

Medzi naše aktivity, ktoré sme organizovali 

patrí napr.: stretnutie detí zo sociálne slabších 
rodín, kde sa zúčastnili aj deti z Detského 
domova Kelčov a Semeteš, zdobenie a výroba 
veľkonočných ozdôb, výroba dekorácií z nití 
a papiera, deň Zeme, veselé letné hry, hurá 
prázdniny, spoločné jesenné posedenie seniorov 
pri harmonike, pečenie a zdobenie vianočných 
perníkov, návšteva Mikuláša s darčekmi, 
vianočný punč a ďalšie.

Na poslednom stretnutí s koordinátorom, 
ktoré sa konalo 16.01.2019  hodnotil našu prácu 
počas celého obdobia od 1.6.2016 do 16.01.2019 
ako veľmi úspešnú. 
Pracovníci NSSDR: 
Odborný pracovník: Mgr. Anna Andočová, 
Pracovník: Lukáš Vyšinský              

PhDr. Katarína Prengelová, PhD.,
Odborný garant

Z bohatej snehovej nádielky sa tešia predovšetkým deti. Centrum voľného času využíva toto 
zimné obdobie aj na šantenie a hry v snehu. Deti tak nesedia doma pri počítači, ale trávia svoj 
čas zmysluplne.

Hry na snehu


